
  

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUIURA DE TRANSPORTES 

Rua Joaquim Nabuco n° 8, - Bairro Nazaré, Belém/PA, CEP 65.020-450 

IERMO ADITIVO 

Processo nn” SOO17.600015/201 7-18 

Unidade Gestora, ALIIMOR 

IS TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 1092018 Dk PRESTACAO DE 
SERVICOS, QUE CELEBRAM ENTRE SI 

\ DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

lh A EMPRESA MURANO 

CONSTRUCOES FIRELI-ME 

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES — DNIT, inscrita 
no CNPIME sob on’ 04.892.707/0028-20, com enderego na Travessa Joaquin Nabuco, n.° 08 - 
Belem Para, doravante denominada CONTRATANTE. por intermeédio do seu Coordenador Geral substituto 
da Administragdo Hidroviiria da Amazonia Oriental AHIMOR, Senhor DAVID WILKERSON BESSA DA 
LUZ. portador da Carteira de Identidade n° QS SSP’PA ¢ do CPE n° 37 S@EEEEED- 00. ¢ de outro lado 
wempresa MURANO CONSTRUCOEFS FIRELIEME . inscrita no CNP/MF sob 0 n°23.170.93 L/O001-33, 
estabelecida a STA trecho 3, lote 625/695, bloco ©, Sala 231, Sia Centro | AMpresanal, Zona Industrial Guara, 
Brasiha DF, CEP: 71200-030, doravante denominada CON TRATADA, neste ato represent ida pelo Senhor 
HUDSON ae ARCELO AMARAL DE SOUZA, portador da Cartema de Identidade n° = SSP/DF ¢ 
do CPF 1° 714@g-68. resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 109/2018, 
doravante sentnete CONTRATO ORIGINAL, que seri regido pela Lei n.” 8.666 de 21 de junho de 
1993, ¢ legislagdo correlata, sob os termos ¢ condigdes a seguir estabelecidos: 

I, CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

|. Q) presente eS \ditivo lem por objeto a prorrogaydo de prazo por mais 12 (doze) meses, 
tendo come prazo tinal a data de 27/02/2020, contorme autorizagdo da AHIMOR/DNIT constantes nos autos 
objeto deste terme, 

2 CLAUSULA SEGUNDA ~ DO FUNDAMENTO LEGAL 

Bile © presente instrumento esta amparado no Art. 57, Hee § 2° da Lei n. 8.666/93 © suas 
posteriores alteragdes eno tem 2.3 da Cliusula Segunda do Contrato n° 109/208, 

3. CLAUSULA TERCEIRA~ DO ADETAMENTO/MODIFICACOES 

a1. Sao intoduzidos no Contrato” orignal, os seguintes acréscimos. ou aditamento. em 
complementagdo ou suplementagdo, ou modilicacdes as disposicdes contratuais Vigentes: 4 4 4 

jue "CLAUSULA SEGUNDA = VIGENCIA: O prazo de vigéncia deste contrato sera aditivado 
por 12 (doze) meses a partir de 28/02 2019 até 27-02 2020, com timdamento no Art. $7, Heve § 2° da Lein. 
B.066/95." i 

4 CLAUSULA QUARTA — DA PEBLICACAO 

\ 4.1 VCONTRATANTE providencra a publicagao do extrato do presente Termo Aditivo na 
mprensa oficial até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030100102

102

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 80000.038881/2018-16, ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 4/2019.
PARTE AUTORIZANTE: Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, inscrito no CNPJ nº
05.465.986/0001-99. PARTE AUTORIZADA: SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA - S E M O B,
da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ - PR, inscrita no CNPJ nº 76.282.656/0001-06,
OBJETO: O acesso e a disponibilização eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas
informatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA DE ASS I N AT U R A :
26 de fevereiro de 2019.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 15/2019. INSTRUMENTO: 2° TADI - ACOR-SAF-ANTAQ/Nº 01/2017.
CONTRATANTES: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº
04.903.587/0001-08, e CENTRO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ/MF sob
o nº 62.226.170/0001-46. OBJETO: Prorrogar a vigência do ACOR-SAF-ANTAQ/Nº 01/2017
por 12 (doze) meses, a partir de 15.02.2019. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201.
DATA DA ASSINATURA: 15.02.2019. PROCESSO: 50300.001045/2017-41.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DA AMAZÔNIA ORIENTAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 390080

Número do Contrato: 109/2018.
Nº Processo: 50017600015201718.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 23170931000133. Contratado : MURANO CONSTR U CO ES
EIRELI -.Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 meses, Valor: R$.7.300.001,50.
Fundamento Legal: Lei n°.8.666/1993, art.57, inc.II c/c §2°. Vigência: 28/02/2019 a
27/02/2020. Data de Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 393003-39252-2018NE800803
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 605/2013.
Nº Processo: 50600078232201224.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC PRESENCIAL Nº 814/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05802590000190. Contratado :
CONSTRUTORA JUREMA LTDA -.Objeto: Suspensão de prazo ao contrato TT-605/13-00.
Suspensão de prazo a partir de 20/02/19, expedida em 19/02/19, através do Ofício
8518/2019/NAA - MT/SRE. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, §1º, inc. III. Data de
Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 393003-39252-2018NE800803

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 431/2018

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, Autarquia
Federal vinculada ao Ministério da Infraestrutura, por meio da Coordenação-Geral de
Cadastro e Licitações, torna público aos interessados na licitação do Edital em epígrafe o
Resultado Final de Julgamento, conforme descrito: Vencedor: VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA., com o valor de R$ 15.223.709,6314 (quinze milhões duzentos e
vinte e três mil setecentos e nove reais e sessenta e três e quatorze centavos). Cópia da
Ata poderá ser obtida por meio do sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br.

ROSÂNGELA BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 28/02/2019) 393003-39252-2018NE800803
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO: 50600.010995/2018-63: Termo de Reconhecimento de Dívida.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade com o art. 100 da Lei nº 4.320 de 17 de
março de 1964 e consubstanciado na reunião da Diretoria Colegiada/DNIT, realizada no dia
18/02/2019, constante da Ata da 6ª Reunião da Diretoria Colegiada, fundamentada no
Relato nº 42/2019-DIR, apresentado pela Diretoria de Infraestrutura Rodoviária, foi
APROVADO o RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. PARTES: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, junto à empresa HOLLUS SERVIÇOS TÉCNI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA, referente ao pagamento de valores remanescentes da 15ª medição
do Contrato nº 12.0684/2016. OBJETO: Execução de Serviços Especializados de Assessoria
Técnica à Superintendência Regional do DNIT no Estado de Goiás e Distrito Federal no
Planejamento e Acompanhamento dos Empreendimentos pertencentes ao Programa
CREMA e de Manutenção Rodoviária, no valor de R$122.641,44 (cento e vinte e dois mil,
seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos), razão pela qual reconheço
a dívida no valor de R$122.641,44 (cento e vinte e dois mil, seiscentos e quarenta e um
reais e quarenta e quatro centavos). DATA: 28/02/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, inscrito
no CNPJ/MF sob p nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado da Bahia Amauri Sousa Lima. UNIDADE DESCENTRALIZADA:
Universidade Federal de Viçosa - UFV, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.944.455/0001-96,
representada pela sua Reitora Nilda de Fátima Ferreira Soares. INSTRUMENTO: Termo de
Cooperação para Descentralização de Crédito Nº 1071/2013-DPP. ESPÉCIE: 6º Termo
Aditivo. OBJETO: Prorrogação do Prazo de vigência do Termo de Cooperação para
Descentralização de Crédito, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com reflexo
financeiro, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Gestão Ambiental, abrangendo a
Supervisão e Gerenciamento Ambiental, bem como a Execução de Programas Ambientais
para as Obras na Rodovia BR-235/BA. Valor: O termo de Cooperação teve seu valor
alterado, passando de R$ 15.225.806,84 (quinze milhões duzentos e vinte e cinco mil
oitocentos e seis reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 17.085.368,29 (dezessete
milhões oitenta e cinco mil trezentos e sessenta e oito reais e vinte e nove centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 6.170/2007, no Decreto nº 6.428/2008 e na Portaria
Interministerial nº 507/2011. EFICÁCIA: Este Termo terá Eficácia a partir da data de sua
publicação em extrato no D.O.U. PROCESSO Nº: 50600.56799/2013-21. DATA DE
ASSINATURA: 28/02/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 222/2018

O Pregoeiro da Superintendência Regional do DNIT em Mato Grosso torna
público o resultado da licitação em destaque. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO
(Art.45, parágrafo 1º, Inciso I Lei nº 8.666/93. Empresa vencedora: ETHOS ENGENHARIA
DE INFRAESTRUTURA S.A. Valor global da proposta vencedora : R$ 43.986.697,00. A
análise da proposta e dos documentos de habilitação encontra-se no Portal do
DNIT.

MARCOS GONÇALVES GUIMARÃES CORREIA LIMA

(SIDEC - 28/02/2019) 393020-39252-2019NE800018
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 393031

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 50606501764201723.
PREGÃO SISPP Nº 438/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00356328000145. Contratado : CONSTRUTORA ZAG
LTDA -.Objeto: 5º Termo Aditivo de Rerratificação e de Aumento de valor ao CT 001-2016.
Aumento de vlr contratual a PI para R$ 10.551.241,66, face acréscimo de R$ 2.591.748,11.
Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II, alínea "d" e Artigo 57, inciso II, § 1º, da Lei nº
8.666/93,e cláusula 2º do CT. Valor Total: R$2.591.748,11. Fonte: 111000000 -
2018NE801502. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 393031-39252-2018NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 393031

Número do Contrato: 831/2018.
Nº Processo: 50600009265201810.
PREGÃO SISPP Nº 283/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 24028029000140. Contratado : CONSTRUTORA MINAS
NOVA LTDA -.Objeto: 1º Termo Aditivo de Rerratificação e de prorrogação de prazo, ao
contrato UT6-831/2018. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 180 dias
consecutivos, contados a partir de 01/03/2019, passando a vencer em data de 27/08/2019.
Prorrogação do prazo de vigência por mais 180 dias contados a partir de 27/05/2019,
passando a vencer em data de 22/11/2019. Fundamento Legal: Art. 57, inciso I, § 1º item
III e § 2º, e artigo 79, § 5º da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Vigência:
01/03/2019 a 22/11/2019. Data de Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 393031-39252-2018NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019 - UASG 393031

Nº Processo: 50606005177201899. Objeto: Contratação de empresas para contratação de
empresa para execução de serviços de manutenção (conservação/ recuperação) de
rodovia, a cargo do DNIT, sob a coordenação da Superintendência Regional do DNIT/MG,
na rodovia BR-381/MG; Trecho: Div. ES/MG - Div. MG/SP; Subtrecho 1: Fim Ponte s/Rio
Piracicaba - Entr. BR-381 (Timóteo); Segmento 1: km 8,8 ao km 15; Subtrecho 2: Entr.
Viaduto Antiga BR-381/MG-425 (Coronel Fabriciano) - Entr. BR-262(A) (P/Vargem Linda);
Segmento 2: km 264,7 ao km 348,6 Extensão total: 90,1 km. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 01/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Www. Dnit.gov.br
Ou Rua Martim de Carvalho, 635, Santo Agostinho - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393031-5-00050-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

DANILO DE SA VIANA REZENDE
Superintendente Regional

(SIASGnet - 28/02/2019) 393031-39252-2019NE800005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1049/2018 - UASG 393017

Nº Processo: 50613000262201871.
PREGÃO SISPP Nº 412/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 12906226000135. Contratado : OESTE BATERIAS E
PECAS AUTOMOTIVASLTDA. Objeto: Fornecimento de 124 (cento e vinte e quatro) Baterias,
incluindo a instalação das baterias novas, bem como o descarte das baterias substituídas,
para dois no breaks localizados na sede da Superintendência Regional do DNIT no Estado
da Paraíba, Manutenção Preventiva e eventual substituição de outras peças para o perfeito
funcionamento dos equipamentos e softwares, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Edital do pregão nº 412/18-13. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
nº412/18-13homologado em 14/12/2018, Lei nº 10.520/2002 e,subsidiariamente a Lei nº
8.666/93 e 8.078/90.Vigência: 07/03/2018 a 03/09/2019. Valor Total: R$45.880,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800299. Data de Assinatura: 28/01/2018.

(SICON - 28/02/2019) 393017-39252-2019NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 393017

Número do Contrato: 152/2017.
Nº Processo: 50613001196201857.
PREGÃO SISPP Nº 478/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08156424000151. Contratado : MAIA MELO
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acréscimo de Equipe para atender a Revisão de Projeto em
Fase de Obras, em decorrência do acréscimo quantitativo, haverá um aumento de valor a
Preços Iniciais de R$ 372.507,20 (trezentos e setenta e dois mil, quinhentos e sete reais e
vinte centavos), a Preços Iniciais. Fundamento Legal: art.60 e art.65, inciso I, alínea "b",
paragráfo 1º da Lei 8.666/93 e suasalterações. Data de Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 393017-39252-2019NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 393017

Número do Contrato: 919/2016.
Nº Processo: 50613000372201914.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 296/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 18193729000197. Contratado : SO C I E DA D
ANONIMA DE OBRAS Y -SERVICIOS COPASA DO BRASIL. Objeto: 2º Termo Aditivo de
rerratificação de aumento de valor em função de alteração de Projeto e Quantitativos
advindos da 2º RPFO, o valor do presente contrato passará de R$ 273.877.343,67 a PI, para
R$ 292.764.067,65 a PI, em decorrência do acréscimo de R$ 18.886.723,98 a PI, relativo a
este 2ºTA. Fundamento Legal: Art. 60, Inciso I,Alíneas "a"e "b", Inciso II, Alínea "d" da Lei
nº 8.666/93com redação dada pela Lei nº 9.648/98. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 393017-39252-2019NE800026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrea.a.silva
Realce

andrea.a.silva
Realce


